217/2023-64663(4) 

 

Арбитражный суд Брянской области 

241050, г. Брянск, пер. Трудовой, д.6 сайт: www.bryansk.arbitr.ru  Именем Российской Федерации  

РЕШЕНИЕ

Дело № А09-748/2022

город Брянск

28 июня 2023 года

Резолютивная часть решения объявлена 05 июня 2023 года. Решение в полном объеме изготовлено 28 июня 2023 года. Арбитражный суд Брянской области в составе: судьи Лемешко Г.Е. 

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1  рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению:  

1) ФИО2, п.Погар Погарского района Брянской области; 2) ФИО3, п.Погар Погарского района Брянской области 

к Обществу с ограниченной ответственностью «Торгово-промышленное предприятие  «Столичное», г.Москва  

о взыскании 15 523 410 руб. 50 коп., 86 088 руб. 60 коп. 

третьи лица: 1) Акционерное общество «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», п.Погар  Погарского района Брянской области;  

2) Общество с ограниченной ответственностью «АКТИВ-ОПТИМ», г.Москва; 

3) Акционерное общество «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.», г.Москва;  4) Общество с ограниченной ответственностью «ЮРЭКСП», г.Брянск;  

5) Центральный Банк России, г.Орел при участии в судебном заседании: 

от истцов: 1) от ФИО2: ФИО2 (паспорт); ФИО4 (доверенность  от 02.11.2021);  

2) от ФИО3: ФИО4 (доверенность от 08.11.2021); от ответчика: ФИО5 (доверенность от 27.12.2021); от третьих лиц: не явились, извещены 

установил:

Дело рассмотрено 05.06.2023 после перерыва, объявленного в судебном заседании  29.05.2023 в порядке, установленном ст.163 Арбитражного процессуального кодекса РФ.  

ФИО2, п.Погар Погарского района Брянской области,  ФИО3, п.Погар Погарского района Брянской области, обратились  

в Арбитражный суд города Москвы с исковым заявлением к Обществу с ограниченной  ответственностью «Торгово-промышленное предприятие «Столичное», г.Москва, третье  лицо Акционерное общество «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», п.Погар  Погарского района Брянской области, о взыскании 1 797 151 663 руб. 40 коп. убытков в  пользу ФИО2, 9 966 512 руб. убытков в пользу ФИО3 (дело  

 № А40-262883/2021). Определением Арбитражного суда города Москвы от 10.01.2022 дело  № А40-262883/2021 передано по подсудности в Арбитражный суд Брянской области. 

Определением Арбитражного суда Брянской области от 08.02.2022 исковое  заявление принято, возбуждено производство по делу № А09-748/2022.  

Определением Арбитражного суда Брянской области от 30.03.2022 к участию в деле  в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно  предмета спора, привлечены: Общество с ограниченной ответственностью «АКТИВ- ОПТИМ», г.Москва, Акционерное общество «Независимая регистраторская компания  Р.О.С.Т.», г.Москва, Общество с ограниченной ответственностью «ЮРЭКСП», г.Брянск,  Центральный Банк России, г.Орел.  

Определением суда от 06.10.2022 по делу назначена судебная экспертиза, проведение  данной экспертизы поручено эксперту ООО «Центр оценки» ФИО6  

Определением суда от 12.10.2022 производство по делу приостановлено до  окончания проведения судебной экспертизы.  

Определением суда от 28.12.2022 возобновлено производство по делу.  

До принятия окончательного судебного акта истцами заявлены ходатайства об  уточнении исковых требований. Судом в соответствии со ст.49 Арбитражного  процессуального кодекса РФ удовлетворено ходатайство об уменьшении размера исковых  требований до взыскания 15 523 410 руб. 50 коп. убытков в пользу ФИО2,  86 088 руб. 60 коп. убытков в пользу ФИО3, в остальной части ходатайства об  уточнении исковых требований оставлены без удовлетворения.  

Истец ФИО2 и представитель истцов в судебном заседании поддержали  исковые требования о взыскании с ответчика 15 523 410 руб. 50 коп. убытков в пользу  ФИО2, 86 088 руб. 60 коп. убытков в пользу ФИО3, по основаниям,  изложенным в исковом заявлении и уточнении к нему, заявили о возмещении судебных  расходов.  

Представитель ответчика поддержал возражения по иску, изложенные в отзыве на  исковое заявление и дополнениях к нему.  

Третьи лица своих представителей в судебное заседание не направили, о времени и  месте судебного разбирательства, в соответствии со ст.123, ст.163 Арбитражного  процессуального кодекса РФ, извещены надлежащим образом.  

Дело рассмотрено по имеющимся материалам в отсутствие представителей третьих  лиц в порядке, установленном ст.156 Арбитражного процессуального кодекса РФ.  

Изучив материалы дела, заслушав доводы представителей сторон, суд считает, что  исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.  

Как следует из материалов дела, согласно выписке из Единого государственного  реестра юридических лиц № ЮЭ9965-21-309869918 от 26.11.2021 Акционерное общество  «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» зарегистрировано в качестве юридического лица  11.11.2014, держателем реестра акционеров общества является Акционерное общество  «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.».  

В соответствии с п.3.1, п.3.2 Устава АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в  новой редакции, уставной капитал Общества составляется из номинальной стоимости  акций Общества, приобретенных акционерами. Уставной капитал Общества составляет  40 000 000 руб. и разделен на 40 000 000 обыкновенных акций номинальной стоимостью  

1 руб. каждая. Уставный капитал Общества оплачен полностью.  

ФИО2 и ФИО7 являлись акционерами  АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», на зарегистрированных в реестре  акционеров общества лицевых счетах которых, находилось соответственно 918 545 штук  обыкновенных акций АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» и 5 094 штуки  обыкновенных акций АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика».  

ООО «ТПП «Столичное» 13.10.2020 представило в отделение Центрального Банка  России в г.Орел добровольное предложение о приобретении эмиссионных ценных бумаг  АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», по результатам рассмотрения которого  отделением Центрального Банка России в г.Орел было установлено, что добровольное  предложение ООО «ТПП «Столичное» соответствует требованиям действующего  законодательства.  

ООО «ТПП «Столичное» направило в адрес АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика» (поступило последнему 29.10.2020) добровольное предложение о приобретении  эмиссионных ценных бумаг данного акционерного общества, в рамках которого  ответчиком было приобретено 4 543 487 штук акций АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика» по цене 2 руб. 60 коп., после чего ответчику как акционеру стало принадлежать  97,22427% акций АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика».  

ООО «ТПП «Столичное», являясь владельцем 97,22427% акций АО «Погарская  сигаретно-сигарная фабрика» на основании ст.ст.84.8, 84.9 Федерального закона № 208-ФЗ  от 26.12.1995 «Об акционерных обществах» направило в отделение Центрального Банка  России в г.Орел предварительное уведомление с требованием о принудительном выкупе  ценных бумаг АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», по результатам рассмотрения  которого после проверки документов, связанных с приобретением эмиссионных ценных  бумаг АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», на соответствие их и содержащихся в  них сведений требованиям действующего законодательства, банком были выявлены  несоответствия установленного порядка определения цены выкупаемых акций, в связи с  нарушением требований законодательства об оценочной деятельности, допущенные  оценщиком в ходе проведения оценки. С целью устранения выявленных нарушений в  адрес ответчика было направлено предписание № Т-154-22-10/3080 от 04.03.2021 о  приведении требования о выкупе эмиссионных ценных бумаг АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в соответствие с требованиями Федерального закона «Об акционерных  обществах». После чего, ответчик в установленный в предписании срок 12.03.2021  представило в отделение Центрального Банка России в г.Орелисправленное требование о  принудительном выкупе ценных бумаг АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика». По  итогам проведенной проверки Центральный Банк России пришел к выводу о том, что  представленный ответчиком отчет № АО-40/20-1-1 от 05.02.2021, выполненный ООО  «Актив-Оптим», об оценке одной обыкновенной именной бездокументарной акции АО  «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в составе 100% пакета, по состоянию на  30.09.2020, может признаваться в качестве юридически значимого документа,  содержащего сведения доказательственного значения, а рыночная стоимость одной  обыкновенной акции АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», определенная в  данном отчете, может признаваться достоверной и рекомендуемой для целей направления  требования о выкупе акций АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в соответствии с  требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах».  

После чего ООО «ТПП «Столичное», являясь владельцем 97,22427% акций 

АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», направило в АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» (получено последним 30.03.2021) требование о принудительном  выкупе ценных бумаг данного акционерного общества по цене 5 руб. за одну акцию,  которая была определена в соответствии с отчетом № АО-40/20-1-1 от 05.02.2021,  выполненным ООО «Актив-Оптим» по заказу ответчика, об оценке одной обыкновенной  именной бездокументарной акции АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в составе  100% пакета, по состоянию на 30.09.2020.  

В связи с не представлением истцами информации регистратору АО «НРК Р.О.С.Т.»  о реквизитах банковских счетов, на которые должны были быть перечислены денежные  средства за выкупаемые ценные бумаги, и в связи с неполучением данной информации от  регистратора АО «НРК Р.О.С.Т.», ответчиком были перечислены денежные средства за  выкупаемые акции в депозит нотариуса Погарского нотариального округа Брянской  области ФИО8  

Поскольку 26.05.2021 регистратору АО «НРК Р.О.С.Т.» был представлен полный  пакет документов, необходимых для списания акций АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика» с лицевых счетов лиц, зарегистрированных в реестре акционеров  

АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», 31.05.2021 акции АО «Погарская  сигаретно-сигарная фабрика», учитываемые на лицевых счетах акционеров, в том числе  

918 545 штук обыкновенных акций общества на лицевом счете ФИО2 и 5 094 штуки обыкновенных акций общества на лицевом счете ФИО7, наследником которого является Фролова Bалентина Cеменовна  (свидетельство о праве на наследство по закону № 32АБ1860810 от 26.11.2021), были  переведены на лицевой счет ООО «ТПП «Столичное», о чем в адрес указанных лиц были  направлены АО «НРК Р.О.С.Т.» уведомления о выполнении в реестре владельцев ценных  бумаг АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» данных операций по списанию акций.  

Нотариусом Погарского нотариального округа Брянской области ФИО8  были направлены извещения о внесении в депозит нотариуса денежных средств для  передачи в счет исполнения требования процедуры принудительного выкупа  эмиссионных ценных бумаг АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», и разъяснено,  что для получения данных денежных средств необходимо явиться в указанную  нотариальную контору.  

Истцы как владельцы ценных бумаг, не согласившись с ценой выкупаемых ценных  бумаг, с целью определения рыночной стоимости одной обыкновенной именной акции  АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в составе 100% пакета, состоящего из  40 000 000 штук обыкновенных акций, обратились в ООО «ЮРЭКСП» с заявкой о  проведении экспертного исследования по данному вопросу.  

Согласно заключению эксперта ООО «ЮРЭКСП» № 32/2021 от 26.06.2021 рыночная  стоимость одной обыкновенной именной акции АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика» в составе 100% пакета акций, стоящего из 40 000 000 штук обыкновенных акций  на дату проведения исследования составила 1 961 руб. 52 коп.  

Ссылаясь на то, что в связи с ненадлежащим определением ответчиком цены  выкупаемых акций АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», истцам были причинены  

убытки, истцы обратились в Арбитражный суд Брянской области с настоящим иском  

(с учетом принятого уточнения исковых требований). 

Возражая против заявленных исковых требований, ответчиком представлены  письменный отзыв на исковое заявление и дополнения к нему.  

Третьими лицами Акционерным обществом АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика», Акционерным обществом «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.»,  Центральным Банком России представлены отзывы на исковое заявление и пояснения  

по делу. 

Согласно п.1 ст.96 Гражданского кодекса РФ акционерным обществом признается  хозяйственное общество, уставный капитал которого разделен на определенное число  акций; участники акционерного общества (акционеры) не отвечают по его обязательствам  и несут риск убытков, связанных с деятельностью общества, в пределах стоимости  принадлежащих им акций.  

Правовое положение акционерного общества и права и обязанности акционеров  определяются в соответствии с настоящим Кодексом и законом об акционерных  обществах (п.1 ст.96 Гражданского кодекса РФ).  

 В соответствии с п.1 ст.84.7 Федерального закона № 208-ФЗ от 26.12.1995 «Об  акционерных обществах» (далее ФЗ «Об акционерных обществах») лицо, которое в  результате добровольного предложения о приобретении всех ценных бумаг публичного  общества, или обязательного предложения стало владельцем более 95 процентов общего  количества акций публичного общества, с учетом акций, принадлежащих этому лицу и  его аффилированным лицам, обязано выкупить принадлежащие иным лицам остальные  акции публичного общества, а также эмиссионные ценные бумаги, конвертируемые в  такие акции публичного общества, по требованию их владельцев.  

В силу п.1 ст.84.8 ФЗ «Об акционерных обществах» лицо, указанное в п.1 ст.84.7  настоящего Федерального закона, вправе выкупить у акционеров - владельцев акций  публичного общества, указанных в п.1 ст.84.1 настоящего Федерального закона, а также у  владельцев эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в такие акции публичного  общества, указанные ценные бумаги. Лицо, указанное в п.1 ст.84.7 настоящего  Федерального закона, вправе направить в публичное общество требование о выкупе  указанных ценных бумаг в течение шести месяцев с момента истечения срока принятия  добровольного предложения о приобретении всех ценных бумаг публичного общества,  предусмотренных п.1 ст.84.2 настоящего Федерального закона, или обязательного  предложения, если в результате принятия соответствующего добровольного предложения  или обязательного предложения было приобретено не менее чем 10 процентов общего  

количества акций публичного общества, указанных в п.1 ст.84.1 настоящего Федерального  закона. Требование о выкупе ценных бумаг направляется владельцам выкупаемых ценных  бумаг через публичное общество.  

Согласно п.2 ст.84.8 ФЗ «Об акционерных обществах» в требовании о выкупе  ценных бумаг должны быть указаны: имя или наименование лица, указанного в пункте 1  настоящей статьи, и иные предусмотренные п.3 ст.84.1 настоящего Федерального закона  сведения, а также сведения о его месте жительства либо месте нахождения; имя или  наименование акционеров публичного общества, являющихся аффилированными лицами  лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи; количество акций публичного общества,  принадлежащих лицу, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и его аффилированным  лицам; вид, категория (тип) выкупаемых ценных бумаг; цена выкупаемых ценных бумаг и  сведения о соответствии предлагаемой цены требованиям пункта 4 настоящей статьи;  дата, на которую определяются (фиксируются) владельцы выкупаемых ценных бумаг и  которая не может быть установлена ранее чем через 45 дней и позднее чем через 60 дней  после направления требования о выкупе ценных бумаг в публичное общество; срок  оплаты выкупаемых ценных бумаг, который не может быть более чем 25 дней со дня, на  который определяются (фиксируются) владельцы выкупаемых ценных бумаг; сведения о  нотариусе, в депозит которого будут перечислены средства в случаях, предусмотренных  пунктами 7 и 7.1 настоящей статьи. В требовании о выкупе ценных бумаг должна  содержаться сделанная Банком России отметка о дате представления ему  предварительного уведомления, предусмотренного ст.84.9 настоящего Федерального  закона. К требованию о выкупе ценных бумаг, направляемому в публичное общество,  должна прилагаться копия отчета оценщика о рыночной стоимости выкупаемых ценных  бумаг.  

Как было указано выше, согласно выписке из Единого государственного реестра  юридических лиц № ЮЭ9965-21-309869918 от 26.11.2021 Акционерное общество  «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» зарегистрировано в качестве юридического лица  11.11.2014, держателем реестра акционеров общества является Акционерное общество  «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.».  

В соответствии с п.3.1, п.3.2 Устава АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в  новой редакции, уставной капитал Общества составляется из номинальной стоимости  акций Общества, приобретенных акционерами. Уставной капитал Общества составляет  40 000 000 руб. и разделен на 40 000 000 обыкновенных акций номинальной стоимостью  

1 руб. каждая. Уставный капитал Общества оплачен полностью. 

ФИО2 и ФИО7 являлись акционерами  АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», на зарегистрированных в реестре  акционеров общества лицевых счетах которых, находилось соответственно 918 545 штук  обыкновенных акций АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» и 5 094 штуки  обыкновенных акций АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика».  

ООО «ТПП «Столичное» в порядке, установленном ст.84.9 ФЗ «Об акционерных  обществах», 13.10.2020 представило в отделение Центрального Банка России в г.Орел  добровольное предложение о приобретении эмиссионных ценных бумаг АО «Погарская  сигаретно-сигарная фабрика», по результатам рассмотрения которого отделением  Центрального Банка России в г.Орел было установлено, что добровольное предложение  ООО «ТПП «Столичное» соответствует требованиям действующего законодательства.  

После чего, ответчиком было направило в АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика» (поступило последнему 29.10.2020) добровольное предложение о приобретении  эмиссионных ценных бумаг данного акционерного общества, в рамках которого  ответчиком было приобретено 4 543 487 штук акций АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика» по цене 2 руб. 60 коп., после чего ответчику как акционеру стало принадлежать  97,22427% акций АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика».  

С учетом того, что в результате реализации добровольного предложения о выкупе  акций АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», ответчик стал владельцем более 95  процентов общего количества акций АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика»  (97,22427% акций), у него в силу ст.84.8 ФЗ «Об акционерных обществах» возникло право  для направления для направления требования о принудительном выкупе ценных бумаг  указанного акционерного общества.  

ООО «ТПП «Столичное», являясь владельцем 97,22427% акций АО «Погарская  сигаретно-сигарная фабрика» на основании ст.ст.84.8, 84.9 ФЗ «Об акционерных  обществах» направило в отделение Центрального Банка России в г.Орел предварительное  уведомление с требованием о принудительном выкупе ценных бумаг АО «Погарская  сигаретно-сигарная фабрика», по результатам рассмотрения которого после проверки  документов, связанных с приобретением эмиссионных ценных бумаг АО «Погарская  сигаретно-сигарная фабрика», на соответствие их и содержащихся в них сведений  требованиям действующего законодательства, банком были выявлены несоответствия  установленного порядка определения цены выкупаемых акций, в связи с нарушением  требований законодательства об оценочной деятельности, допущенные оценщиком в ходе  проведения оценки. С целью устранения выявленных нарушений в адрес ответчика было  направлено предписание № Т-154-22-10/3080 от 04.03.2021 о приведении требования о  

выкупе эмиссионных ценных бумаг АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в  соответствие с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах». После  чего, ответчик в установленный в предписании срок 12.03.2021 представило в отделение  Центрального Банка России в г.Орелисправленное требование о принудительном выкупе  ценных бумаг АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика». По итогам проведенной  проверки Центральный Банк России пришел к выводу о том, что представленный  ответчиком отчет № АО-40/20-1-1 от 05.02.2021, выполненный ООО «Актив-Оптим», об  оценке одной обыкновенной именной бездокументарной акции АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в составе 100% пакета, по состоянию на 30.09.2020, может  признаваться в качестве юридически значимого документа, содержащего сведения  доказательственного значения, а рыночная стоимость одной обыкновенной акции АО  «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», определенная в данном отчете, может  признаваться достоверной и рекомендуемой для целей направления требования о выкупе  акций АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в соответствии с требованиями  Федерального закона «Об акционерных обществах».  

После чего ООО «ТПП «Столичное» направило в АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика» (получено последним 30.03.2021) требование о принудительном выкупе ценных  бумаг данного акционерного общества по цене 5 руб. за одну акцию, которая была  определена в соответствии с отчетом № АО-40/20-1-1 от 05.02.2021, выполненным ООО  «Актив-Оптим» по заказу ответчика, об оценке одной обыкновенной именной  бездокументарной акции АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в составе 100%  пакета, по состоянию на 30.09.2020. Данное требование ООО «ТПП «Столичное» о  выкупе ценных бумаг соответствовало требованиям, предусмотренным п.2 ст.84.8 ФЗ «Об  акционерных обществах».  

Ответчиком были соблюдены процедуры подготовки и направления данного  требования о принудительном выкупе акций АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика», что подтверждается материалами дела. Доказательств обратного не  представлено.  

В связи с не представлением владельцами выкупаемых ценных бумаг информации  регистратору АО «НРК Р.О.С.Т.» о реквизитах банковских счетов, на которые должны  были быть перечислены денежные средства за выкупаемые ценные бумаги, и в связи с  неполучением данной информации от регистратора АО «НРК Р.О.С.Т.», ответчиком в  соответствии с п.7 ст.84.8 ФЗ «Об акционерных обществах» были перечислены денежные  средства за выкупаемые акции в депозит нотариуса Погарского нотариального округа  Брянской области ФИО8  

Поскольку 26.05.2021 регистратору АО «НРК Р.О.С.Т.» был представлен полный  пакет документов, необходимых для списания акций АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика» с лицевых счетов лиц, зарегистрированных в реестре акционеров  

АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», 31.05.2021 акции АО «Погарская  сигаретно-сигарная фабрика», учитываемые на лицевых счетах акционеров, в том числе  918 545 штук обыкновенных акций общества на лицевом счете ФИО2 и 5 094 штуки обыкновенных акций общества на лицевом счете ФИО7, наследником которого является Фролова Bалентина Cеменовна  (свидетельство о праве на наследство по закону № 32АБ1860810 от 26.11.2021), были  переведены в соответствии с п.8 ст.84.8 ФЗ «Об акционерных обществах» на лицевой счет  ООО «ТПП «Столичное», о чем в адрес указанных лиц были направлены АО «НРК  Р.О.С.Т.» уведомления о выполнении в реестре владельцев ценных бумаг АО «Погарская  сигаретно-сигарная фабрика» данных операций по списанию акций.  

Нотариусом Погарского нотариального округа Брянской области ФИО8  были направлены извещения о внесении в депозит нотариуса денежных средств для  передачи в счет исполнения требования процедуры принудительного выкупа  эмиссионных ценных бумаг АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», и разъяснено,  что для получения данных денежных средств необходимо явиться в указанную  нотариальную контору, что подтверждается материалами дела и пояснениями истцов.  

В соответствии с п.4 ст.84.8 ФЗ «Об акционерных обществах» выкуп ценных бумаг  осуществляется по цене не ниже рыночной стоимости выкупаемых ценных бумаг, которая  должна быть определена оценщиком. При этом указанная цена не может быть ниже: цены,  по которой ценные бумаги приобретались на основании добровольного или обязательного  предложения, в результате которого лицо, указанное в п.1 ст.84.7 настоящего  Федерального закона, стало владельцем более 95 процентов общего количества акций  публичного общества, указанных в п.1 ст.84.1 настоящего Федерального закона, с учетом  акций, принадлежащих этому лицу и его аффилированным лицам; наибольшей цены, по  которой лицо, указанное в пункте 1 настоящей статьи, или его аффилированные лица  приобрели либо обязались приобрести эти ценные бумаги после истечения срока  принятия добровольного или обязательного предложения, в результате которого лицо,  указанное в п.1 ст.84.7 настоящего Федерального закона, стало владельцем более 95  процентов общего количества акций публичного общества, указанных в п.1 ст.84.1  настоящего Федерального закона, с учетом акций, принадлежащих этому лицу и его  аффилированным лицам; цены, по которой ценные бумаги приобретались на основании  добровольного предложения в соответствии с положениями пункта 1.1 настоящей статьи,  

в случае осуществления выкупа лицом, указанным в пункте 1.1 настоящей статьи. Оплата  выкупаемых ценных бумаг осуществляется только деньгами. Владелец ценных бумаг, не  согласившийся с ценой выкупаемых ценных бумаг, вправе обратиться в арбитражный суд  с иском о возмещении убытков, причиненных в связи с ненадлежащим определением  цены выкупаемых ценных бумаг. Указанный иск может быть предъявлен в течение шести  месяцев со дня, когда такой владелец ценных бумаг узнал о списании с его лицевого счета  (счета депо) выкупаемых ценных бумаг. Предъявление владельцем ценных бумаг  указанного иска в арбитражный суд не является основанием для приостановления выкупа  ценных бумаг или признания его недействительным.  

В силу ст.15 Гражданского кодекса РФ лицо, право которого нарушено, может  требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором  не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.  

В пункте 1 информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда РФ   № 92 от 30.05.2005 «О рассмотрении арбитражным судами дел об оспаривании оценки  имущества, произведенной независимым оценщиком» разъяснено, что если законом или  иным нормативным актом для сторон сделки, государственного органа, должностного  лица, органов управления юридического лица предусмотрена обязательность привлечения  независимого оценщика (обязательное проведение оценки) без установления  обязательности определенной им величины стоимости объекта оценки, то судам следует  иметь в виду, что оценка, данная имуществу оценщиком, носит лишь рекомендательный  характер и не является обязательной.  

Обязательный характер величины стоимости объекта оценки, установленной  независимым оценщиком, предусмотрен, в частности в том числе п.3 ст.34, п.3 ст.75 ФЗ  «Об акционерных обществах».  

Учитывая положения ст.12 Гражданского кодекса РФ, п.4 ст.84.8 ФЗ «Об  акционерных обществах», способом защиты прав владельца акций, нарушенных в связи с  ненадлежащим определением цены акций в рамках процедуры принудительного выкупа  ценных бумаг, является обращение в арбитражный суд с иском о возмещении убытков.  

Определением Конституционного Суда Российской Федерации № 681-ОП от  03.07.2007 установлено, что по смыслу ст.84.8 Федерального закона «Об акционерных  обществах», преобладающий акционер-инвестор, владеющий более чем 95% общего  количества акций открытого акционерного общества, в целях обеспечения возможности  принятия стратегических управленческих решений вправе осуществить принудительный  выкуп акций, принадлежащих миноритарным акционерам, только в том случае, если  корпоративный контроль над акционерным обществом был установлен посредством  

сделанного публично предложения о приобретении акций на основе прямых инвестиций,  то есть практически после определения их рыночной стоимости.  

Приведенные правовые позиции в полной мере распространяются на регулирование,  содержащееся в ст.84.8 ФЗ «Об акционерных обществах», регламентирующей институт  принудительного выкупа акций акционерного общества лицом, владеющим более чем 95  процентами его акций.  

Предусмотренное ими ограничение прав владельцев выкупаемых ценных бумаг  преследует законную цель достижения общего для акционерного общества интереса,  содержанием которого является эффективное управление обществом. Исходя из логики  развития корпоративного законодательства, потребностей правовой политики,  законодатель вправе на основе оценки значимости конкурирующих законных интересов  преобладающих акционеров и владельцев принудительно выкупаемых акций отдать  предпочтение интересам преобладающего акционера в случаях, когда общее ничтожно  малое количество выкупаемых акций, принадлежащих миноритарным акционерам, не  позволяющее им даже совместно оказывать какое-либо влияние на управление  обществом, в то же время не исключает возможность неодобрения ими сделок, в  заключении которых заинтересованы общество, преобладающий акционер и его  аффилированные лица. Иначе существенный дисбаланс в объеме прав, обязанностей и  ответственности преобладающего акционера, с одной стороны, и остальных акционеров с  другой, приводит к снижению эффективности управления обществом.  

Конституционный Суд Российской Федерации в указанном определении также  отметил, что положения ст.84.8 ФЗ «Об акционерных обществах» являются соразмерным  ограничением прав миноритарных акционеров и не могут расцениваться как нарушающие  ст.55 (часть 3) Конституции РФ, поскольку право, предоставленное ими преобладающему  акционеру, обеспечивает не только его частный интерес, но одновременно и публичный  интерес в развитии акционерного общества в целом.  

Как было указано выше, согласно отчету № АО-40/20-1-1 от 05.02.2021,  выполненному ООО «Актив-Оптим» по заказу ответчика, рыночная стоимость одной  обыкновенной именной бездокументарной акции АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика» в составе 100% пакета, по состоянию на 30.09.2020, составляет 5 руб.  

Истцы как владельцы ценных бумаг, не согласившись с указанной ценой  выкупаемых ценных бумаг, с целью определения рыночной стоимости одной  обыкновенной именной акции АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в составе  100% пакета, состоящего из 40 000 000 штук обыкновенных акций, обратились в  

экспертную организацию ООО «ЮРЭКСП» с заявкой о проведении экспертного  исследования по данному вопросу.  

Согласно заключению эксперта ООО «ЮРЭКСП» № 32/2021 от 26.06.2021 рыночная  стоимость одной обыкновенной именной акции АО «Погарская сигаретно-сигарная  фабрика» в составе 100% пакета акций, стоящего из 40 000 000 штук обыкновенных акций  на дату проведения исследования составила 1 961 руб. 52 коп.  

Ввиду наличия спора в отношении цены выкупаемых акций судом по ходатайству  истцов назначена  

Согласно определению суда от 06.10.2022 по делу назначена судебная экспертиза по  указанному вопросу, проведение данной экспертизы поручено эксперту ООО «Центр  оценки» ФИО6  

Согласно заключению эксперта ООО «Центр оценки» № 472/12/2022 от 14.12.2022  ФИО6, рыночная стоимость одной обыкновенной именной бездокументарной  акции АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» в составе 100% пакета акций,  состоящего из 40 000 000 штук обыкновенных акций, по состоянию на 30.09.2020,  составляет 21 руб. 90 коп.  

С учетом удовлетворения ходатайства истцов, эксперт ООО «Центр оценки»   № 472/12/2022 от 14.12.2022 ФИО6 был вызван в судебное заседание, назначенное на  20.03.2023. В судебном заседании 20.03.2023 эксперт дал пояснения по заключению   № 472/12/2022 от 14.12.2022 и ответил на вопросы суда и сторон, представил письменные  пояснения.  

Сторонами возражений по заключению эксперта ООО «Центр оценки» № 472/12/2022  от 14.12.2022 ФИО6 не заявлено.  

В силу ст.65 Арбитражного процессуального кодекса РФ каждое лицо, участвующее  в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих  требований и возражений.  

Заключение эксперта является одним из доказательств, которое не имеет для суда  заранее установленной силы и подлежит оценке наряду с другими доказательствами (ч.4,  ч.5 ст.71 Арбитражного процессуального кодекса РФ), суд оценивает доказательства, в  том числе заключение эксперта, по своему внутреннему убеждению, основанному на  всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле  доказательств, оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого  доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их  совокупности (ч.1, ч.2 ст.71 Арбитражного процессуального кодекса РФ).  

Представленный истцами в материалы дела отчет ООО «ЮРЭКСП» № 32/2021 от  26.06.2021 с учетом предмета и основания заявленных исковых требований, возражений  ответчика, не соответствует критерию относимости доказательств, поскольку в указанном  отчете определена стоимость акций по состоянию на дату проведения исследования, в то  время как при рассмотрении настоящего дела стоимость акций должна определяться по  состоянию на 30.09.2020.  

В письменных пояснениях ответчик указал, что отчет об оценке ООО «Актив- Оптим» № АО-40/20-1-1 от 05.02.2021, с учетом заключения (положительного) № 836/1221 Саморегулируемой организации оценщиков ассоциация «Межрегиональный союз  оценщиков», соответствует требованиям законодательства об оценочной деятельности.  Согласно заключению ООО «Центр оценки собственности» по результатам  сравнительного анализа и отчет об оценке ООО «Актив-Оптим» № АО-40/20-1-1 от  05.02.2021, и заключение эксперта ООО «Центр оценки» № 472/12/2022 от 14.12.2022,  соответствуют требованиям ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»,  ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» и  Федеральным стандартам оценки. Основными причины расхождения результатов расчета  стоимости одной обыкновенной именной бездокументарной акции АО «Погарская  сигаретно-сигарная фабрика» в составе 100% пакета акций, по состоянию на 30.09.2020,  является то, что в отчете об оценке ООО «Актив-Оптим» № АО-40/20-1-1 от 05.02.2021  при расчете стоимости использовался доходный подход, с использованием метода  дисконтированных денежных потоков. Дисконтирование такого денежного потока  производится по ставке дисконтирования для собственного капитала. Учитывая, что у  

АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика» существует прогнозный бизнес-план, этот  метод позволяет детально спрогнозировать денежные потоки будущих периодов и  получить достоверный результат, а в заключении эксперта ООО «Центр оценки»   № 472/12/2022 от 14.12.2022 стоимость была рассчитана с использованием затратного  (метода скорректированных чистых актов) и доходного (метода прямой капитализации  дохода), поскольку при подготовке заключения эксперт мог использовать только  предоставленные эксперту материалы, прогнозные данные, включая бюджеты, бизнес- планы, и иные документу эксперту не предоставлены, что указано в заключении эксперта.  

Вместе с тем, сторонами в процессе рассмотрения дела ходатайств о проведении  повторной судебной экспертизы с четом наличия дополнительных документов  (прогнозный бизнес-план АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика») не заявлено.  

Оценив, в порядке ст.71 Арбитражного процессуального кодекса РФ, заключение  эксперта ООО «Центр оценки» № 472/12/2022 от 14.12.2022 ФИО6 наряду с иными  

представленным в материалы дела документами, каждым в отдельности и в их  совокупности, суд находит его последовательным, непротиворечивым в  исследовательской части и части выводов, экспертом в полной мере соблюдены базовые  принципы судебно-экспертной деятельности, установленные ст.8 Федерального закона   № 73-ФЗ от 31.05.2001 «О государственной судебно-экспертной деятельности в  Российской Федерации». Представленное в материалы дела заключение эксперта является  полным, ясным и понятным, в заключении экспертом даны ответы на поставленные судом  вопросы. Противоречия в выводах эксперта отсутствуют, основания для признания  заключения эксперта недостоверным отсутствуют. Оснований ставить под сомнения  выводы эксперта не имеется, поскольку они составлены компетентным лицом, имеющим  значительный стаж экспертной работы, эксперт был предупрежден об уголовной  ответственности за заведомо ложное заключение.  

При таких обстоятельствах, заключение эксперта ООО «Центр оценки»   № 472/12/2022 от 14.12.2022 ФИО6 является надлежащим доказательством по  настоящему делу.  

Документальные доказательства, опровергающие выводы эксперта, не  представлены, в материалах дела отсутствуют.  

В определениях от 03.07.2007 № 681-О-П, № 713-О-П, № 714-О-П Конституционный  Суд Российской Федерации указал на то, что принудительный выкуп акций у  миноритарных акционеров должен осуществляться при обеспечении эффективного  судебного контроля - в целях защиты прав таких акционеров как слабой стороны в  корпоративных отношениях, чем обусловливается обязательность исследования судами,  рассматривающими дела об оспаривании решений, касающихся принудительного выкупа  акций или возникновения права на него, а также о возмещении убытков.  

В определении Конституционного Суда РФ № 681-ОП от 03.07.2007 и постановлении  Президиума Высшего Арбитражного Суда РФ от 13.09.2011, особо указано на  необходимость защиты прав миноритарных акционеров, как слабой стороны в  корпоративных отношениях и установления справедливой цены за выкупаемые акции в  контексте обеспечения баланса интересов всех участников процедуры принудительного  выкупа акций, который, при наличии спора, достигается в результате судебного  установления и применения цены за акцию, которая не может существенно отличаться от  сформировавшейся в результате ранее заключенных сделок на рынке ценных бумаг и их  выкупа на основании обязательного или добровольного предложения.  

Оценивая представленные в материалы дела в качестве доказательств отчет об  оценке № АО-40/20-1-1 от 05.02.2021, выполненный ООО «Актив-Оптим», заключение  

эксперта ООО «ЮРЭКСП» № 32/2021 от 26.06.2021, заключение эксперта ООО «Центр  оценки» № 472/12/2022 от 14.12.2022, суд принимает в качестве надлежащего  доказательства заключение судебной экспертизы ООО «Центр Оценки» № 472/12/2022 от  14.12.2022, поскольку данная экспертиза проведена судом в рамках настоящего дела, при  ее проведении эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо  ложного заключения, данное экспертное заключение является полным и объективным, так  как в нем отражены результаты проведенных экспертом исследований с использованием  всех собранных по делу доказательств, в том числе представленных сторонами в суде.  

С учетом результатов судебной экспертизы, разница между стоимостью одной акции  АО «Погарская сигаретно-сигарная фабрика», выплаченной истцам ООО «Торгово-промышленное предприятие «Столичное», в размере 5 руб., и полученной в судебном  порядке экспертным путем 21 руб. 90 коп., составляет 16 руб. 90 коп., следовательно  разница между суммами, выплаченными истцам за выкуп принадлежащих им акций,  составляет 15 523 410 руб. 50 коп. ФИО2, 86 088 руб. 60 коп. ФИО3, и  является убытками истцов.  

На основании изложенного, исковые требования суд считает законными,  обоснованными и подлежащими удовлетворению.  

В соответствии со ст.101 Арбитражного процессуального кодекса РФ судебные  расходы состоят из государственной пошлины и судебных издержек, связанных с  рассмотрением дела арбитражным судом.  

В силу ст.106 Арбитражного процессуального кодекса РФ к судебным издержкам,  связанным с рассмотрением дела в арбитражном суде, относятся в том числе денежные  суммы, подлежащие выплате экспертам.  

Согласно пункту 9 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ № 46 от  11.07.2014 «О применении законодательства о государственной пошлине при  рассмотрении дел в арбитражных судах» если сумма иска фактически складывается из  самостоятельных требований каждого из истцов, государственная пошлина уплачивается  каждым из истцов исходя из размера заявляемого им требования.  

Размер государственной пошлины по настоящему иску с учетом уточнения исковых  требований составляет 100 617 руб. (по требованию ФИО2), 3 444 руб. (по  требованию ФИО3).  

При подаче иска истцом ФИО2 в доход федерального бюджета уплачена  государственная пошлина в размере 200 000 руб. по чеку-ордеру от 24.11.2021 (операция   № 4901), истцом ФИО3 в доход федерального бюджета уплачена государственная  пошлина в размере 72 833 руб. по чеку-ордеру от 24.11.2021 (операция № 4902).  

Уплаченная истцами ФИО2 государственная пошлина в размере 99 383 руб.,  ФИО3 государственная пошлина в размере 69 389 руб., подлежит возврату  истцам из федерального бюджета, как излишне уплаченная в соответствии со ст.104  Арбитражного процессуального кодекса РФ, пп.1 п.1 ст.333.40 Налогового кодекса РФ.  

Истцом ФИО2 с учетом заявленного ходатайства также произведена оплата  стоимости судебной экспертизы в размере 250 000 руб. по чекам-ордерам (операция   № 4989 от 25.04.2022, операция № 84 от 24.08.2022), которая была перечислена судом  экспертному учреждению (определение суда от 03.04.2023).  

Согласно ч.1 ст.110 Арбитражного процессуального кодекса РФ судебные расходы,  понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт,  взыскиваются арбитражным судом со стороны.  

Судебные расходы по уплате государственной пошлины по иску и оплате судебной  экспертизы, в соответствии со ст.110 Арбитражного процессуального кодекса РФ,  относятся на ответчика, в связи с чем с ответчика подлежит взысканию в пользу истца  ФИО2 100 617 руб. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины  и 250 000 руб. в возмещение расходов по оплате судебной экспертизы; в пользу истца  ФИО3 3 444 руб. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины.  

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.167-170, 176, 180, 181  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд  

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО2, п.Погар Погарского района,  Брянской области, ФИО3, п.Погар Погарского района  Брянской области, к Обществу с ограниченной ответственностью «Торгово-промышленное предприятие «Столичное», г.Москва, удовлетворить.  

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Торгово-промышленное  предприятие «Столичное», г.Москва, в пользу ФИО2, п.Погар  Погарского района, Брянской области, 15 523 410 руб. 50 коп. убытков, а также  

250 000 руб. в возмещение расходов по оплате судебной экспертизы, 100 617 руб. в  возмещение расходов по уплате государственной пошлины.  

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Торгово-промышленное  предприятие «Столичное», г.Москва, в пользу ФИО3, п.Погар  Погарского района Брянской области, 86 088 руб. 60 коп. убытков, а также 3 444 руб. в  возмещение расходов по уплате государственной пошлины.  

Возвратить ФИО2, п.Погар Погарского района, Брянской  области, из федерального бюджета 99 383 руб. излишне уплаченной государственной  пошлины.  

Возвратить ФИО3, п.Погар Погарского района Брянской  области, из федерального бюджета 69 389 руб. излишне уплаченной государственной  пошлины.  

Решение суда вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его  принятия и может быть обжаловано в месячный срок в Двадцатый арбитражный  апелляционный суд. Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд  

Брянской области. 

Судья Г.Е. Лемешко Электронная подпись действительна.

Данные ЭП:Удостоверяющий центр Казначейство РоссииДата 28.02.2023 5:17:00

Кому выдана Лемешко Галина Евгеньевна